
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

59Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 27 de Fevereiro de 2020 • Edição IVXIX

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUI- PI 
CHPJ: 41.522.3l!Ml001.o5 
PRAÇAEST~ DEAI.JiEIDA, N"20-CENTRO 
CEP: 114. 756-000 • JACOIINA DO PIAUÍ 

DECRETO No 120/2020 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com o disposto no inciso IV 
do Artigo 94 da Lei Orgânica do Município de Jacobina do Piauí; 

Considerando que, a cada ano, por ocasião da 
comemoração de datas significativas para a comunidade, o Executivo 
tem que declarar os pontos facultativos alusivo às mesmas; 

Considerando que devido o carnaval, a terça feira, 25 de 
Fevereiro de 2020, ser feriado nacional. 

DECRETA: 
Art. 1° - Decreta Ponto Facultativo Municipal na Segunda 

Feira, dia 24 de Fevereiro de 2020, dedicado à comemoração do 
carnaval. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Jacobina do Piauí - PI., 21 de fevereiro de 2020. 

Gederlânio Rodrigues de Oliveira 
Prefeito Municipal 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ- PI 
CNPJ: 41 .522.368/0001-05 
PRAÇA ESTÁCIO DE ALMEIDA, Nº 20 - CENTRO 
CEP: 64.755-000 · JACOBINA DO PIAUÍ 
Tel: (89)3488 -1114 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: PP 008/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2020: 

PREGÃO PRESENCIAL 004/2020. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO DIVERSO PARA PREFEITURA E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 

JACOBINA DO PIAUÍ-PI. CONTRATANTE: PREFEITURA E SECRETARIAS. 

CONTRATADA: RANGEL RODRIGUES DE OLIVEIRA-ME (L. B. CONSTRUÇÕES), 

CNPJ Nº 04.304.610/0001-30. VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2020. VALOR R$ 198.577,70 

(CENTO E NOVENTA E OITO MIL QUINHENTOS E SETENTA E SETE MIL E 

SETENTA CENTAVOS). FONTE DE RECURSOS: ORÇAMENTO GERAL DO 

MUNICÍPIO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/02/2020. 

Edvarton de Sá Sousa 
Pregoeiro 

~ ESTADO DO PIAUÍ j-. PRffEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ - PI 
--• CNP J 41 .522.368/0001-05 
JACC B!I'!_~ PRAÇA ESTÁGIO DE ALMEIDA, Nº 20 - CENTRO 
-·----- CEP: 64.755-000 -JACOBINA DO PIAUÍ 

Tel:(89)3488 -1114 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 007/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2020: PREGÃO 

PRESENCIAL 00312020. OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE PENSIONATO/HOTEL COM 

ALIMENTAÇÃO PARA ATENDER A POPULAÇÃO CARENTE/DOENTES DESTE MUNICÍPIO, 

EM TRATAMENTO DE SAÚDE EM TERESINA-PI". CONTRATANTE: PREFEITURA/ 

SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: A. G. DE LIMA HOTEL - ME (HOTEL 

LAURIANO). VIGÊNCIA: 31/12/2020. VALOR: R$ 55,00 (CINQUENTA E CINCO REAIS) A 

DIÁRIA, TOTALIZANDO R$ 88.000,00 (OITENTA OITO MIL REAIS). FONTE DE RECURSOS: 

ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 

17/02/2020. 

Edvarton de Sã Sousa 
Pregoeiro 

--,.-... 
Esta'1!auí 

Prefeitura Munlclpcil de Manoel Emídio 
Praça São Félix, nº 11 - Bairro Centro - CEP: 64.875-000 

CNP J: n• 06.554.125/0CXJ 1-40- maooeleroidio,ojauj@qmqjJ.com 

ATA DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Assunto: reconhecimento e solicitação de Rat ificação de Dispensa de Licitação - (artigo 26 da Lei 

n• 8.666/93) 

Processo Administrativo nt OU/2020 
Dispensa de lici tação nl 007 /2020 

REFERENTE: Contratação da empresa PROTEJA INFORMÁTICA E SEGURANÇA ELETRÔNICA, CNPJ N:· 

32.667 .884 0001 -29 para a MANUTENÇÃO OE ARCONDICIONAOO, VENTILADORES, COMPUTADORES, 

PERIF~RICOS E MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA NOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIO- PI, para suprir as n@Cessidades das Secretarias e Fundos do munidplo de Manoel 

Emfdio-PI. 

VALOR TOTAL: R$ 16.100,00 {dezesseis mil e cem reais) 
BASE LEGAL: Decreto n• : 9.412 de 18 de junho de 2018, Art. 24, inciso IV, da Lei n• 8 .666/93 de 21 
de Junho de 1993, e suas alterações. 

Aos 12 (doze) dias do mês de FEVEREIRO de 2020, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, 

Instituída pela Portaria n• 002/2020 de 02 de Janeiro de 2020, realizou pesquisa e preços junto as 

empresas PROTEJA INFORMÁTICA E SEGURANÇA ELETRÔNICA, CNPJ N: 32.667.884 0001-29, que 

ofertou um valor de R$ 16.100,00 (dezesseis mil e cem reais), a empresa ANDERSON LIMA SILVA, 

CNPJ N: 29.896.478 0001·23, que ofertou um valor de R$ 17.830,00 (dezessete mil e oitocentos e 

trinta reais), a empresa INFORTECH INFORMÁTICA THE, CNPJ N: 12.923.043 0001-28, que ofertou 

um valor de RS 17.100,00 (dezessete mil e cem reais), após an~lise e verificada a proposta a 
Comissão de Llcltação-CPL/PMME/PI vem RECONHECER o procedimento de di spensa de licitação a 
para a Contratação da empresa PROTEJA INFORMÃTICA E SEGURANÇA ELETRÔN ICA, CNPJ N: 32,667.884 

0001 -2 9 para a MANUTENÇÃO DE ARCONDICIONADO, VENTILADORES, COMPUTADORES, PERIF~RICOS E 

MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA NOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL OE 
MANOEL EMÍDIO - PI., A lei autoriza a contratação direta na hipótese no disposto no Art. 24, inciso 

IV, da Lei n• 8.666/93 e Decreto n•: 9.412 de 18 de Junho de 2018, e de fo rma a cumprir o disposto­

no art . 26, da mesma lei, e tendo em vista o constante do presente processo, o qual fo i submetido­

• exame da douta Assessoria J urldica que emitiu parecer favorável Reconheço a dispensa de 

licitação e apresentamos a presente justificativa para RATIFICAÇÃO do Excelentíssimo Prefeito 

Municipal, e posterior publicação no Diário Oficial. 

À deliberação da empresa e ao Prefeito Municipal para ratificação. 

Manoel Emídio - PI, 12 de FEVEREIRO de 2020. .J ·­Wyllamls Medeiros Maranhão 
Presidente da CPL/PMME/PI 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


